
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 148 del 23/10/2014
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR 2007-2013 14 ottobre 2014 n. 311
 
Reg. CE n. 1698/05 - P.S.R. Puglia 2007-2013. Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e
interventi preventivi” - Beneficiario: ARIF. Nomina di n. 3 esperti nel campo dei lavori pubblici quali
componenti di Commissione di Collaudo prevista dal Disciplinare approvato con Determina dell’A.d.G. n.
122 del 22/04/2013.
 
 
 
Il giorno 14 ottobre 2014 in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 47,
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Foreste e dal Responsabile della misura
226, responsabile del procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 
 
IL DIRETTORE D’AREA
 
nella qualità di Autorità di Gestione del PSR PUGLIA 2007-2013
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01.
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e s.m.i. sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che prevede la
definizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013.
Visto il Regolamento (CE) n. 1974/2006 e s.m.i. recante disposizioni di applicazione del Regolamento
(CE) n. 1698/2005.
 
Visto il Reg. UE n. 65/2011 che stabilisce modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 per

1



quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno
dello sviluppo rurale.
 
Visto il Programma di Sviluppo Rurale 2007- 2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con Deliberazione n.
148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del 29 febbraio 2008).
 
Vista la Decisione C(2010) 1311 del 5/3/2010, con la quale la Commissione Europea ha approvato la
revisione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione
2007/2013, in seguito all’implementazione dell’Health Check e Recovery Piane.
 
Vista la Decisione C(2012) 9700 del 19/12/2012 che approva la revisione del Programma di Sviluppo
Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la decisione della
Commissione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 recante approvazione del Programma di Sviluppo
Rurale.
 
Vista la scheda della Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi”, riportata
nello stesso Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.).
 
Vista la Determinazione dell’A.d.G. n. 396 del 27/11/2012 con la quale è stato concesso l’aiuto pubblico
all’Agenzia Regionale attività Irrigue e Forestali - ARIF, quale beneficiaria del contributo di cui alla
Misura 226.
 
Vista la Determinazione dell’A.d.G. n. 122 del 22/04/2013 con la quale è stato approvato il disciplinare
delle modalità di attuazione degli interventi.
 
Considerato che al paragrafo 6.4 del Disciplinare è previsto quanto segue:
Allo scopo di verificare e certificare che i lavori vengano eseguiti a regola d’arte e secondo le
prescrizioni tecniche prestabilite, nonché di verificare che i dati risultanti dalla contabilità e dai documenti
giustificativi, tra loro e con le risultanze di fatto, saranno effettuati collaudi per ciascun lotto e finale,
attraverso apposita Commissione di collaudo, come di seguito specificato.
La Commissione di Collaudo, nel numero massimo di tre componenti, verrà nominata dall’AdG, su
proposta del Servizio Foreste, e dovrà essere costituita da soggetti esterni all ’ARIF e
all’Amministrazione Regionale.
In sede di omologazione della spesa l’A.d.G. approverà le risultanze del certificato di collaudo che
devono essere, preventivamente, recepite dall’ARIF con apposito provvedimento.
Facendo riferimento alle singole rendicontazioni periodiche elaborate per singolo lotto nel corso
dell’esecuzione degli interventi, la Commissione di collaudo disporrà le seguenti attività:
- collaudi in corso d’opera per ogni lotto;
- collaudo finale per ciascun lotto;
- collaudo finale del progetto.
 
Vista la DAG 206 del 16 giugno 2014, pubblicata nel BURP n. 79 del 19 giugno 2014, con la quale è
stato bandito un Avviso pubblico per la Selezione di n. 3 esperti nel campo dei lavori pubblici da
nominare quali componenti di Commissione di Collaudo.
Vista DAG 243 del 22/7/2014, pubblicata nel BURP 100 del 24/7/2014, con la quale si è proceduto alla
nomina della Commissione esaminatrice per la selezione dei tre esperti.
 
Visti i verbali e la trasmissione degli atti della Commissione esaminatrice, si ritiene di dover procedere

2



alla nomina di n. 3 figure professionali esperte con specifiche ed elevate competenze ed esperienze
professionali in materia forestale e di collaudo delle opere pubbliche, esterne all’Arif e
all’Amministrazione Regionale.
 
Considerato che la Commissione ha reso evidenza, conclusivamente, dell’esito delle fasi di verifica di
ricevibilità e di ammissione delle n. 48 domande pervenute oltre che dell’attribuzione dei punteggi agli
elementi di valutazione, con la compilazione della griglia riepilogativa come riportata nell’allegato al
presente provvedimento.
 
Rilevato che dagli atti della Commissione risulta la seguente graduatoria dei candidati ammessi alla
selezione, con rinvio alla verifica dell’accertamento dei casi per i quale è necessario escludere i soggetti
interni all’ARIF ed all’Amministrazione regionale:
 
 
 
 
Nei casi di parità di punteggio, la precedenza in graduatoria è determinata in ragione alla maggiore
datazione nell’iscrizione all’albo professionale.
 
Considerato che la Commissione esaminatrice ha rappresentato che “la puntuale verifica e
l’applicazione, all’attualità, in ordine alla vigente normativa in materia di nomina dei collaudatori (art. 216
del DAR n. 207/20169, restano dunque esclusivamente in capo all’Amministrazione procedente in
relazione a quei soggetti che dovessero, a valle della presente procedura selettiva, essere ricompresi
nella graduatoria basata sulla valutazione comparativa dei curricula professionali”.
Considerato che il comma 3 dell’articolo 216 del DPR n. 207/2010 prevede che:
“Costituiscono requisito abilitante allo svolgimento dell’incarico di collaudo l’essere laureato in
ingegneria, architettura, e, limitatamente a un solo componente della commissione, l’essere laureato in
geologia, scienze agrarie e forestali; e, inoltre, necessaria l’abilitazione all’esercizio della professione
nonche’, ad esclusione dei dipendenti delle amministrazioni aggiudicatrici, l’iscrizione da almeno cinque
anni nel rispettivo albo professionale”.
 
Si approvano, quindi, gli atti della Commissione esaminatrice e si propone di nominare quali componenti
della Commissione di Collaudo:
_________________________
N. Cognome e Nome Data di nascita
_________________________
1 Esposito Giuseppe 13/07/1956
_________________________
2 Ragno Domenico 25/09/1955
_________________________
3 Farenga Tommaso 11/11/1957
_________________________
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento

3



regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate;
 
- di approvare gli atti della Commissione esaminatrice e di nominare vincitori della selezione di n. 3
incarichi per l’affidamento dell’incarico di componente della Commissione di collaudo dei lavori svolti
dall’Arif per il PSR Puglia 2007-2013 - Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e interventi
preventivi”, i signori
________________________
N. Cognome e Nome Data di nascita
________________________
1 Esposito Giuseppe 13/07/1956
________________________
2 Ragno Domenico 25/09/1955
________________________
3 Farenga Tommaso 11/11/1957
________________________
 
- di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento nel B.U.R.P. e nel sito internet
http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi, costituisce notifica a tutti i candidati alla procedura di selezione.
 
- di dare atto che, secondo quanto previsto dal paragrafo 6.4 del Disciplinare allegato alla
Determinazione dell’A.d.G. n. 122 del 22/04/2013, “Gli oneri economici rivenienti dall’espletamento del
collaudo sono valutati secondo le vigenti tariffe dell’Ordine degli Ingegneri, nei termini e modi applicati
dal Servizio LL.PP. della Regione Puglia, e rientranti nelle spese ammissibili appositamente
rendicontate”. Pertanto l’Arif provvederà alla contrattualizzazione dei componenti della Commissione dei
collaudi ed ai relativi adempimenti consequenziali.
 
Il presente provvedimento:
- sarà trasmesso all’Arif per gli adempimenti consequenziali;
- sarà pubblicato all’albo dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, in
copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari, in copia al Servizio Personale;
- sarà pubblicato nel B.U.R.P. e nel sito internet http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
 
Il presente atto, composto da n. 5 facciate, vidimate e timbrate di un allegato composto da n. 2 facciate,
vidimate e timbrate, è adottato in originali e sarà conservato agli atti dell’Area.
 
Il Direttore d’Area
Dr. Gabriele Papa Pagliardini

4


